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Abstrakt:

Tato bakalářské práce se zaměřuje na marketing a reklamu v zábavním průmyslu. V

teoretické části tato práce nejprve vymezuje zábavní průmysl a následně analyzuje základní

poznatky marketingu s důrazem na reklamu. V analytické části se pak tato práce věnuje

odlišnostem marketingu v oblasti zábavního průmyslu a soustředí se na hlavní problémy,

které se v zábavním průmyslu vyskytují, a také hlavní problémy, které se vyskytují v reklamě.

Na závěr tato práce nabízí řešení těchto problémů ve formě tematických akcí, coţ je názorně

ukázáno na příkladu Festivalu Fantazie.
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Abstract:

This bachelor thesis focuses on marketing and advertisement in entertainment industry. In

theoretical part the work initially defines entertainment industry and then analyzes the basic

marketing knowledge, with focus on advertisement. In analytical part the work deals with

differences of marketing in entertainment industry and addresses the key problems in

entertainment industry as well as key problems in advertising. Finally, this work offers a

solution for these problems in form of advertising on thematic events, which is illustrated on

the example of Festival of Fantasy.
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Úvod

Toto téma jsem si na svou bakalářskou práci zvolil především proto, ţe je v

dnešní době velice aktuální. Ocitáme se v době, ve které je zábavní průmysl

jednou z hlavních sloţek naší civilizace - jiţ ve starověkém Římě se vědělo, ţe

lidem je nutno zajistit "chléb a hry" a já bych se ve své práci chtěl soustředit

především na sloţku "hry".

Cílem práce je analýza marketingu zábavního průmyslu a to především

jeho propagace. V 21. století je marketing a reklama zábavního průmyslu úplně

všude. Není moţné pohybovat se po městě, aniţ by člověk viděl několik

billboardů lákajících na nové filmy, není moţné přečíst si noviny, aniţ by člověk

narazil na několik reklam na nově vydané knihy, není moţné podívat se na

televizi, aniţ by člověk viděl upoutávky na nové seriály. V následku toho je

člověk tak přehlcen reklamou, ţe jednotlivé reklamy ztrácí na účinnosti a

efektivitě.

V teoretické části nejprve vymezuji zábavní průmysl jako takový a

následně se věnuji základním poznatkům marketingu. Dále v ní rozpracovávám

základní poznatky k reklamě. V analytické části chci nejprve rozpracovat

odlišnosti a specifika zábavního průmyslu a to nejprve z hlediska marketingu a

pak z hlediska reklamy. Dále bych chtěl rozebrat problémy, které se v zábavním

průmyslu vyskytují a následně rozebrat krizi reklamy a zjistit, v čem vlastně

spočívá, protoţe je to v současnosti celkem velké téma. Nakonec bych se chtěl

podívat na moţné řešení těchto problémů pomocí alternativní formy propagace,

a to konkrétně propagací na tematických akcích. Toto bych chtěl rozebrat na

příkladu Festivalu Fantazie, který sám jiţ třetím rokem navštěvuji.
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1. Teoretická část

1.1. Zábavní průmysl

Vzhledem k tomu, ţe se tato práce věnuje zábavnímu průmyslu, je nutné

si hned zpočátku tento pojem vymezit. Definic zábavního průmyslu existuje

několik. Pro potřeby této práce budeme za zábavní průmysl povaţovat odvětví,

která se aktivně zabývají právě zábavou spotřebitele. Konkrétně tedy filmový

průmysl, hudební průmysl, vydavatelský průmysl, průmysl hraček a her,

průmysl hazardu, sportovní průmysl, průmysl múzických umění a průmysl

zábavních parků.

Filmový průmysl: Jen těţko by se asi hledalo lákavější hřiště pro investory.

Mnoho lidí věří, ţe nic nemůţe být zábavnější a potenciálně výdělečnější neţ

výroba filmů. Konec koncům, ve svých prvních čtyřech letech, Hvězdné Války

vyprodukovaly zisk přes 150 milionů dolarů z původní investice 11 milionů

dolarů (a mnoho dalších milionů na znovuuvedení do kin o dvacet let později).

Nicméně jen uspokojení ega spíše neţ peníze můţe být často návratem z

investice do filmu. Jako i u ostatních věcí o které usilujeme, to co vidíme,

nemusí být vţdy totoţné s tím, co dostaneme. Ve skutečnosti v průměru z deseti

vytvořených filmů, zhruba šest či sedm můţeme charakterizovat jako

nevýdělečné a jeden více méně pokryje své náklady. Přesto je zde mnoho

důvodů, proč musíme takové zjednodušování pouţívat s rezervou a proč

úspěšnost filmů tvořených studii/distributory je o poznání větší neţ pro

jednotlivce.
1

Filmový průmysl je bez nadsázky jádrem zábavního průmyslu. Ať uţ se

jedná o kino, televizi či domácí video, filmy nás v dnešní době obklopují ze

všech stran. Tvorba a distribuce filmů je prostě páteří zábavy v západním světě.

1
VOGEL, Harold L., Entertainment Industry Economics. 8. vyd. New York: Cambridge University Press,

2011. ISBN 978-1-107-00309-5
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Filmovou produkci jako takovou lze ale rozdělit na několik základních typů.

Tím nejznámějším a nejrozšířenějším je bezesporu Holywoodská produkce,

která vyrábí bez nadsázky nejvíce filmů na světě. Tyto americké filmy mají za

cíl jednu jedinou věc a tou je zisk (samozřejmě o to jde u většiny filmů, ale zde

je problém toho, ţe je to v zásadě jediný cíl a veškeré umění nebo hlubší sdělení

pomocí kinematografie jde stranou). V důsledku toho se filmy vytvořené v

tomto studiu pořád točí kolem několika zaběhlých šablon a snaţí se pouze o to,

aby byly co nejvíce líbivé a nalákaly do kin co nejvíce diváků. Kdyţ uţ nějaký z

těchto filmů má nějakou hlubší myšlenku, většinou se jedná o myšlenku

momentálně populární a je to tedy pouze za účelem vytvoření falešného dojmu

jakési hloubky zápletky daného filmu.
2
Dále tu jsou jiţ lokalizovanější národní

produkce (včetně té americké), které uţ nutně nemusí být natáčeny za účelem

rozšíření do celého světa. Tyto filmy často odráţí ţivotní styl států ve kterých

jsou natočeny a leckdy kvůli tomu nemají v zahraničí takový úspěch (například

série komedií Slunce Seno je v Čechách velice oblíbená, ale jen sotva by někdo

v zahraničí pochopil její specifický humor). A nakonec tu je okrajová produkce,

která vytváří filmy za účelem sdělení či umělecké hodnoty. Takové filmy ovšem

většinou nespatří nikdo, kdo je aktivně nevyhledává.

Dalším důleţitým atributem filmového průmyslu je tvorba celebrit. Z

mnoha herců v hlavních rolích (a někdy i vedlejších) filmů se stávají celebrity,

které jsou také důleţité pro běh zábavního průmyslu. Celebrity oţivují kulturní

akce, kterých se účastní, a činí je ţádanějšími. Dokonce se některé akce pořádají

výhradně kvůli nim. Jsou to akce jako různé sjezdy fanoušků, kde se

obdivovatelé mohou na ţivo setkat se svými idoly. No a v neposlední řadě různé

detaily z ţivota celebrit plní bulvární časopisy, které jsou také nemalou součástí

zábavního průmyslu.

2
RYBKA, Michal, O co poslední dny jde? Máme na krku megaprůšvih [online]. PC tuning, 27.leden 2012.

Dostupné na WWW: < http://pctuning.tyden.cz/hardware/multimedia-zvuk-tv/23124-uvaha-o-co-posledni-dny-

jde-mame-na-krku-megaprusvih?start=1>
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Hudební průmysl: Hudba je nejjednodušeji zosobněná a dostupná forma

zábavy a snadno prostupuje prakticky kaţdou kulturou a kaţdou částí

společnosti. Vskutku, před příchodem nahrávacích technologií hudba byla

neodmyslitelnou a neoddělitelnou součástí struktury společnosti. Jako taková,

hudba můţe být povaţována za nejzákladnější ze všech oblastí zábavního

průmyslu.
3

Hudba je jednou z nejstarších forem zábavy, která je lidem známa a od

toho se odvíjí i hudební průmysl. Struktura hudebního průmyslu je jedna z

nejpropracovanějších struktur v zábavním průmyslu vůbec. Uţ samotný počet

druhů distribuce hudby napovídá sloţitost a komplexnost tohoto byznysu.

Hudební průmysl lze dělit podle mnoha různých kritérií.

Nečastější je asi dělení hudby podle ţánru, jako je váţná hudba, jazz,

blues ale i rock & roll či metal. Toto dělení má asi největší význam pro

spotřebitele, protoţe většinou jednotlivé ţánry odráţí jejich preference a mohou


[…]


propagací (například na svých webových stránkách apod.). Pro upřesnění

několik čísel:
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Graf počtu návštěvníků Festivalu Fantazie35:

Na tomto grafu je přehledně vidět, kolik lidí navštívilo festival fantazie a jeho

sesterské festivaly. Pro větší přesnost je ale lepší následující graf:

Graf počtu návštěvníků Festivalu Fantazie podle počtu dní36:
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36

Údaje poskytl Ing. Václav Pravda
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 Tento graf je přesnější pro utvoření představy, kolik lidí festival

navštěvuje, protoţe zohledňuje také počet dní, kterých tam účastník byl.

Z těchto grafů vidíme, ţe obzvláště hlavní letní Festival Fantazie má

vcelku velkou návštěvnost a jak jiţ bylo řečeno dříve, jedná se o lidi z relativně

homogenní cílové skupiny. Pro firmy, které se zabývají prodejem výrobků této

cílové skupině tak je tato akce ideálním místem na propagaci. Je pravda, ţe

můţe existovat mnoho členů dané cílové skupiny, kteří na festival nejezdí, ale

pokud by se více firem podnikajících v tomto oboru podílelo na propagaci, tato

čísla by závratně vzrostla. Pro samotný festival jako takový je totiţ vlastní

propagace poněkud obtíţná, coţ uvádí následující tabulka
24

:

FF 2009 FF 2010 FF 2011

Počet nováčků 1270 1400 1053

Náklady na propagaci 159500/180000 150500/305000 131000/1065000

(údaje před závorkou jsou placená reklama, údaje za závorkou cena reklamy od sponzorů)

Z této tabulky je jasně vidět, ţe počet nových návštěvníků festivalu je

relativně vysoký. Kdyţ se ještě podíváme na grafy uvedené výše, uvidíme, ţe

téměř polovina všech účastníků jsou nováčci. Informativní a přesvědčující

reklama tedy zjevně plní svůj účel, ale připomínková a posilující asi uţ moc ne.

Jak je také vidět, velká část propagace je prováděna partnery. Kdyby takovýchto

partnerů bylo ještě více, účast by pravděpodobně viditelně vzrostla.

Řečeno souhrnem, Festival Fantazie je akce, které se účastní mnoho členů

konkrétních cílových skupin. Díky tomu tak tato akce poskytuje jedinečnou

příleţitost pro firmy, které vyrábí pro tyto cílové skupinu, aby zde propagovaly

své zboţí. Tím ţe by pomohli s propagací festivalu, by ve výsledku pomohly i

samy sobě, protoţe by na tuto akci dorazilo více potenciálních zákazníků.

Některé firmy si jiţ tento trend uvědomily a s festivalem uţ spolupracují (jedná

se například o obchod s merchandise předměty Sběratelský Ráj). Touto cestou
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se tak zábavnímu průmyslu otevírá zajímavá cesta pro relativně levnou, ale za to

velice účinnou reklamu.

58

Závěr

Zábavní průmysl je v dnešní době nedílnou součástí našeho ţivota. Je to

způsobeno tím, ţe drţí monopol na téměř všechny moţnosti trávení našeho

volného času - ať uţ se jedná o sledování televize, kdyţ člověk přijde domů z

práce nebo o mnohem komplexnější moţnosti trávení volného času jako jsou

záţitky či dovolené. Tato rozsáhlost zábavního průmyslu má za následek

obrovskou míru jeho propagace, která pak přehlcuje spotřebitele.

V následku tohoto zahlcení reklamou na různé formy zábavního průmyslu

je pak pro zákazníky snadnější tyto reklamy ignorovat či jim nevěnovat příliš

velkou pozornost a samotná propagace tak ztrácí na své účinnosti. Reklama je

také v poslední době čím dále draţší, coţ vzhledem k její sniţující se účinnosti

ještě více ubírá na její efektivitě. Navíc je často také velmi obtíţné reklamu

zacílit na příslušnou cílovou skupinu, díky čemuţ pak obrovské sumy

vynaloţené na propagaci připadají z větší části nazmar.

Těmto problémům se standardní literatura věnuje pouze okrajově a tak

jsem začal hledat nestandardní řešení, coţ se mi v jisté míře i podařilo. Většinu

těchto problémů, se kterými se reklama v dnešní době potýká lze řešit propagací

na tematických akcích. Tím samozřejmě nechci říci, ţe by tento typ nahradil

ostatní formy propagace, ale s jeho pouţitím by bylo moţné je výrazně omezit a

tak ušetřit na nákladech za reklamu.

Tato propagace na tematických akcích spočívá ve vytvoření zábavné akce

pro příslušnou cílovou skupinu (například Festival Fantazie pro fanoušky

fantastiky), coţ naláká cílové spotřebitele na jedno místo. Na této akci pak je

pak moţné propagovat výrobky či sluţby pro tuto cílovou skupinu s jistotou, ţe

59

lidi, kteří jsou přítomni, to bude zajímat a ţe to jsou potenciální zákazníci. Tato

forma propagace tak řeší hned několik výše zmíněných problémů a to především

obtíţnou zacílenost reklamy (protoţe na akci jsou téměř výhradně členové

cílové skupiny), přehlcenost reklamou (protoţe reklama na produkty, které

člověka zajímají, není tak negativně vnímána jako reklama na něco, co člověku

nic neříká) a navíc je tato forma propagace ve výsledku i výrazně levnější. A

hlavně na těchto akcích reklama není tak agresivní a lidé ji zde vnímají méně

jako vnucování výrobku a více jako podávání informací o něm.

Věřím, ţe v blízké době by se tento typ propagace mohl ve světě rozšířit a

my tak jiţ brzy nebudeme muset pozorovat reklamu úplně na kaţdém kroku a

budeme mít moţnost dojít na akce na mnoho různých témat, kde se pak formou

reklamy budeme moci dozvědět informace, které pro nás v tu chvíli budou

uţitečné.
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