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Hodnocená bakalářská práce M. Svobody je druhou variantou zpracování jednoho tématu. První

varianta (předložená 23. 5. 2012) nebyla doporučena k obhajobě vedoucím i oponentkou, neboť

neodpovídala požadavkům kladeným na tento typ závěrečných prací. V posudcích byly uvedeny

hlavní nedostatky a autor bakalářské práce byl vyzván k jejímu dopracování. Druhá varianta byla

odevzdána 31. 7. 2012. Bakalářská práce má upravenou strukturu, ale z obsahového hlediska jde o

totožný text, který obohacuje výklad o marketingovém mixu a některé nové formulace. Například na

str. 43 je v druhém odstavci uvedeno: „Na první pohled je zřejmé, že to bylo…“. V původním textu

věta začínala: „Z výše uvedeného je jasně vidět, že to bylo…“. Další text v odstavci je totožný v obou

variantách.

M. Svoboda se pokusil reagovat na připomínku obsaženou v posudku vedoucího práce, že „…výklad

nevychází z potřebného teoretického základu.“ Upravil text tak, že do teoretické části přesunul

subkapitolu 2.1 Zábavní průmysl (nově označena 1.1) a vložil sem část věnovanou marketingovému

mixu. Struktura analytické části je formálně upravena, aby byla zřejmá její návaznost na teoretickou

část. Autor přitom postupoval tak, že původní výklad pojmu, který vždy obsahoval standardní

marketingový pohled doplněný o specifika v rámci zábavního průmyslu, rozdělil do dvou

samostatných částí. Například, v první variantě jsou uvedeny jako jeden z předmětů marketingu

výrobky (str. 9) a jejich charakteristika je prezentována ve dvou odstavcích. V druhé variantě je první

odstavec ponechán jako součást teoretické subkapitoly 1.2.1 Předmět marketingu (str. 17 a 18) a

druhý odstavec je zařazen do analytické části, subkapitola 2.1 Odlišnosti marketingu v zábavním

průmyslu (str. 34; část 2.1.1 Předmět marketingu, odstavec nazvaný Výrobky). Takto postupoval

nejen u „Předmětu marketingu“, ale i u části věnované „Marketingovým koncepcím“ (viz obsah).

Struktura druhé varianty bakalářské práce má svoji logiku a v zásadě odpovídá záměru autora: „Cílem

práce je analýza marketingu zábavního průmyslu a především jeho propagace“. (str. 7) Slabinou

práce zůstává obsahová úroveň práce v obou jejích částech (teoretické i analytické). Zábavní průmysl

je vymezen v podobě popisu jeho částí. Autor uvádí, že „Definic zábavního průmyslu existuje

několik.“, žádnou ale neuvedl (str. 8) Teorie marketingu je prezentována jako vysvětlení pojmů, bez

uvedení jejich vzájemných vazeb. V této souvislosti je třeba upozornit na skutečnost, že u odkazů na

literaturu nejsou uváděny strany. Odkazy jsou dublovány, na str. 21 je stejné číslo odkazu 14)

uvedeno dvakrát. U citace na str. 49 chybí strana. Formálních nedostatků je v práci více: na str. 13 je

odkaz na literaturu uveden přímo v textu, tabulka na str. 23 nemá název a chybí zde pramen.

M. Svoboda psal práci ve spěchu (viz první posudek). Teoretická část připomíná komentované výpisky

ze dvou publikací (VOGEL: Entertainment Idustry Economics a KOTLER, KELLER: Marketing

management), u kterých nejsou uvedeny strany zdrojů. V práci chybí jakákoliv kvantifikace trhu

zábavy a reklamy. Ve prospěch autora je třeba uvést, že práce je čtivá, ale místo argumentačně

podloženého textu má podobu řady esejů na témata určená strukturou obsahu. Marketing se

v bakalářské práci stal pouhým rámcem pro prezentaci osobních postřehů autora.

Přes uvedené připomínky bakalářskou práci M. Svobody navrhuji k ústní obhajobě, v níž může autor

obhájit svůj přístup k analýze marketingu zábavního průmyslu a k jeho propagaci.

Otázky k obhajobě:

 Charakterizujte analýzu jako obecnou metodu výzkumu.

 Zábava vtahuje spotřebitele do světa zážitků, neboť je v zásadě nakupuje. Objasněte tuto

skutečnost v rámci tzv. komplexního produktu (máte jej naznačen na str. 24) a vysvětlete, jak

ovlivňuje tvorbu marketingového mixu.

 Pokuste se o kvantifikaci trhu zábavy a reklamy, alespoň na příkladu jedné z jeho částí (viz

pojetí zábavního průmyslu na str. 8).

 Je možné aplikovat váš návrh „alternativní propagace“ (subkapitola 2.4) ve všech částech

zábavního průmyslu? Uveďte konkrétní případ.
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